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ABSTRAKT

V současné době ve světě trpí chronickým onemocněním ledvin více než 500

miliónů lidí, což znamená, že postihuje zhruba každého desátého obyvatele naší planety.

Mezi nejdůležitější příčiny výrazného zvyšování počtu pacientů s chronickým

onemocněním patří prodlužující se věk populace, nárůst arteriální hypertenze, obezity a

diabetu.

Onemocnění ledvin je celá řada, často se jedná o poruchy kombinované, postihující

více orgánů či orgánových systémů dohromady. Časná stadia chronického poškození

jsou často nerozpoznaná. Včasné zjištění, posouzení závažnosti a zahájení léčby může

nejen zpomalit, v některých případech i zastavit, progresi onemocnění, ale také

významně snížit výskyt život ohrožujících kardiovaskulárních komplikací. Dle KDIGO

(Kideny Disease: Improving Global Outcomes) k základním metodám posouzení

funkčnosti ledvin patří vyšetření GF (glomerulární filtrace). CKD (Chronické

onemocnění ledvin, Chronic kidney disease) se dělí do pěti kategorií a to právě v

závislosti na jejich snížené funkci zjistitelné metodou glomerulární filtrace.

Vyšetřování filtrační funkce ledvin je nezbytné nejen pro odhalení a přesnou

klasifikaci chronických onemocnění ledvin, ale také pro posouzení s nimi spojeného

kardiovaskulárního rizika. Ke stanovení glomerulární filtrace se používají jak metody

přímé, tak v současnosti stále častěji metody výpočtové, nevyžadující sběr moče.

V této práci jsem se zabývala porovnáním metod vyšetření glomerulární filtrace.

Jedné metody přímé, clearance endogenního kreatininu (CCL, creatinine clearance), u

které je nutný přesný sběr moče za 24 hodin a tří metod výpočtových. Dvou metod

závislých na sérové hladině kreatininu, rovnice MDRD (Modification of Diet in Renal

Disease) a CKD-EPI (Chronic Kidney Disease Epidemiology Collaboration) a jedné

závislé na sérové koncentraci cystatinu C rovnice CKD-EPI.

V teoretické části je stručně vysvětlena funkčnost a stavba ledvin. Dále se zmiňuji o

závažnosti a četnosti onemocnění ledvin a určení míry poškození v závislosti na

určitých faktorech. Je zde uveden přehled používaných metod k určení hodnot

glomerulární filtrace a vhodnost použití jednotlivých metod a odhadů.

V praktické části je popsán odběr vzorků, jejich analýza a princip stanovení

vyšetřovaných hladin analytů ze vzorků potřebných ke zjištění hodnot glomerulární

filtrace. Vyšetřila jsem 90 vybraných dospělých pacientů s podezřením na chronické

onemocnění ledvin. U každého jsem změřila tři analyty, kreatinin a cystatin C v séru a

kreatinin v moči. Měření sérové hladiny kreatininu, cystatinu C a močového kreatininu

jsem provedla na analyzátoru Advia 1800 diagnostickými soupravami firmy Siemens na

Pracovišti klinické chemie v Nemocnici České Budějovice, a.s. Výsledky jsem

statisticky zhodnotila pomocí krabicového grafu, Passing-Bablokovy regrese a Bland-

Altmanova diagramu.

Zhodnocením a porovnáním výsledných dat bylo prokázáno, že jednotlivé metody

glomerulární filtrace jsou pro vybranou skupinu pacientů s podezřením na chronické

onemocnění ledvin zastupitelné a nevykazují klinicky významné diference. Na základě

těchto informací jsem hypotézu potvrdila. Stejně tak jsem si osvojila použité laboratorní

vyšetřovací metody, jak bylo cílem mé práce.

ABSTRAKT

Currently, in the world 500 million people suffer from chronic kidney disease,

which means that affects roughly every tenth inhabitant of our planet. Among many

causes, the most important are an increase of numbers of patients with chronic diseases,

increasing life expectancy, increase of arterial hypertension, obesity and diabetes.

There are many different kinds of kidney diseases, often it's the combined

disturbances which are affecting multiple organs or organ systems. Early stages of

chronic damage are often unrecognized. Early detection, assessment of severity and

early treatment can not only slow but in some cases stop the progression of the disease

and also significantly reduce life-threatening cardiovascular complication. According to

a KDIGO ( Kidney Disease: Improving Global Outcome ). The basic methods includes

assessment and tests of kidney function GFR ( Glomerular filtration rate). CKD (

Chronic Kidney Disease ) is divided into five categories, and it is based on their

reduced function detectable by a glomerular filtration.

Investigation of filtering function of the kidneys is necessary not only for it's

detection and classification of chronic kidney disease, but also to assess the associated

cardiovascular risk. There are methods, which we are using to determine the

glomerular filtration - Direct method and increasingly the calculation methods which

don't require collection of urine.

In this work, I dealt with comparing methods of testing glomerular filtration. One

direct method, creatinine clearance, which required accurate collection of urine for 24

hours and three calculation methods. Two methods which are dependent on creatinine

serum, equation MDRD ( Modification of Diet in Renal disease) and CKD- EPI (

Chronic Kidney Disease-Epidemiology Collaboration) and one dependent on the

concentration of serum of cystatin C equation CKD-EPI.

In the theoretical part is briefly explained the functionality and structure of the

kidney. Then I mentioned the severity and frequency of kidney disease and determined

the extent of damage depending on certain factors. In this part is an overview of the

methods used for determination of rate of glomerular filtration and suitability of

individual methods and estimates.

The practical part describes taking a samples, their analysis and principle of

investigation of analyte levels from samples which are needed to determine levels of

glomerular filtration. I examined 90 selected adult patients with suspected chronic

kidney disease. For each one, I measured three analytes- creatinine and cystatin C in

serum and urine creatinine. Measurements of creatinine serum, cystatin C and urinary

creatinine, I carried on analyser ADVIA 1800 diagnostic kit from company Siemens in

workplace of Clinical Chemistry of Hospital Ceske Budejovice, a.s. The results were

statistically evaluated by Box- diagram, by Passing-Bablokovy regression and by

Bland- Altman diagram.

Assessing and compering the final data has shown that the various glomerular

filtration methods are substitute for a selected group of patients with suspected chronic

kidney disease and do not show a clinically significant differences. Based on this

information, I confirm the hypothesis. I embraced used laboratory and investigation

methods. This was the goal of my work.
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1. Úvod

V této bakalářské práci se zabývám porovnáním metod glomerulární filtrace, která

se stanovuje metodou přímou nebo odhadem z metod výpočtových. Budu porovnávat

čtyři metody glomerulární filtrace u vybraných pacientů. S metodu clearance

endogenního kreatininu se sběrem moče za 24 hodin (přímou metodou) budu srovnávat

metody výpočtu glomerulární filtrace odhadem ze sérové hladiny kreatininu pomocí

zjednodušené rovnice MDRD a rovnice CKD-EPI a cystatinu C rovněž odhadem

z rovnice CKD-EPI. Určení hodnoty glomerulární filtrace je z klinického hlediska velmi

důležité, protože je ukazatelem funkčnosti ledvin, tedy určení klasifikace chronického

onemocnění ledvin, a také pro posouzení s nimi spojeného kardiovaskulárního rizika.
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2. Teoretická část

2.1 Anatomie ledvin

Ledviny jsou uloženy po stranách bederní páteře, pod stropem břišní dutiny – tzv.

retroperitoneálně, tj. za dutinou břišní, která je ohraničena peritoneem (ve výši

dvanáctého hrudního až třetího bederního obratle a nejsou obaleny pobřišnicí. Pravá

ledvina je o něco níže, protože vpravo jsou rovněž uložena játra. Ledvina má fazolovitý,

oválný tvar a je červenohnědé barvy. Místo vstupu tepny a výstupu žíly nazýváme hilus.

Ledvina je na povrchu hladká a kryta vazivovým pouzdrem. Na pouzdro naléhá pojivo

prorostlé tukem, které chrání ledvinu před mechanickým poškozením. Pouzdro rovněž

přispívá k udržení tlaku v cévách a tubulech. K ledvině přiléhá nadledvina a endokrinní

žláza. [1,2,3]

Na řezu lze rozlišit tmavší část (kůru) a světlejší (dřeň). Dřeň vybíhá v 8 – 12

pyramid, jejich barva je hnědofialová a má okem rozpoznatelnou proužkovitou

strukturu. Svou zevní částí jsou zanořené do ledvinové pánvičky. Každá z ledvin

obsahuje okolo 1 milionu funkčních jednotek neboli nefronů. Tento počet zůstává po

narození stejný, v dospělosti se totiž nové nefrony tvořit nemohou. [1,3]

Ledvina dospělého člověka měří přibližně 12 x 6 x 3 cm a váží kolem 150 g.


[…]


74 1640 64 0,68 1,50 1,50 1,50 1,50 170 65

56 2660 75 0,77 1,50 1,50 1,50 1,50 178 77

66 2020 76 1,04 1,50 1,50 1,28 1,50 180 115

53 1900 70 0,92 1,50 1,34 1,34 1,30 170 75

50 2780 66 0,71 1,50 1,50 1,50 1,50 180 75

72 3430 80 0,79 1,50 1,30 1,50 1,20 169 73

62 1950 66 1,06 1,50 1,50 1,23 1,50 179 71

49 2240 69 0,91 1,50 1,32 1,34 1,31 162 92

54 1470 50 0,73 1,50 1,50 1,50 1,50 174 169

75 2800 91 0,99 1,50 1,14 1,33 1,05 165 105

96 1680 98 0,89 1,50 1,50 1,50 1,50 170 67

56 2940 83 1,08 1,50 1,48 1,17 1,46 186 104

50 2080 75 1,02 1,50 1,20 1,15 1,19 167 68

76 2900 84 1,00 1,50 1,50 1,41 1,50 180 125

45 3220 71 0,82 1,50 1,24 1,50 1,25 168 89

51 1450 94 1,17 1,50 1,22 1,03 1,24 170 78

52 1820 65 1,35 1,50 1,45 0,80 1,42 167 82

62 1960 60 0,73 1,50 1,50 1,50 1,50 167 59

78 1620 61 0,90 1,50 1,50 1,50 1,50 160 125

65

66 2330 80 1,02 1,50 1,50 1,32 1,50 180 118

55 2275 68 0,92 1,50 1,40 1,35 1,35 170 86

32 1525 76 0,97 1,50 1,33 1,23 1,50 174 86

66 2000 73 0,70 1,50 1,50 1,50 1,50 180 90

50 1650 59 0,94 1,50 1,50 1,28 1,50 156 176

75 2000 73 0,89 1,50 1,50 1,50 1,50 183 97

77 2960 72 0,80 1,50 1,50 1,50 1,39 162 58

49 1640 87 1,08 1,49 1,33 1,14 1,35 178 115

70 2140 68 0,72 1,48 1,50 1,50 1,44 162 58

51 3680 77 1,09 1,47 1,17 1,06 1,16 168 78

58 2040 61 0,88 1,45 1,50 1,45 1,50 164 63

43 1880 47 0,78 1,43 1,50 1,50 1,50 159 61

62 4790 87 1,23 1,42 1,09 0,94 1,05 163 61

64 1960 90 1,18 1,36 1,42 1,08 1,37 187 104

72 760 55 0,63 1,36 1,50 1,50 1,50 170 70

35 1700 68 1,16 1,29 1,22 0,92 1,28 158 90

48 1320 82 1,08 1,28 1,06 1,06 1,07 164 77

60 2540 101 1,18 1,26 1,20 1,06 1,18 163 85

40 1620 62 1,00 1,22 1,41 1,13 1,44 162 92

56 3160 86 1,15 1,18 1,06 1,01 1,04 156 69

64 1800 69 0,79 1,17 1,46 1,50 1,38 168 60

46 1800 69 0,92 1,15 1,29 1,30 1,30 174 66

64 1040 81 1,21 1,15 1,21 0,97 1,15 130 34

49 1960 84 1,12 1,13 1,03 1,01 1,04 162 76

55 2720 136 1,44 1,11 0,81 0,80 0,82 180 80

36 1540 94 1,46 1,09 0,83 0,68 0,88 167 86

31 1380 77 1,28 1,03 1,02 0,79 1,10 164 70

51 1390 72 1,00 0,97 1,27 1,19 1,25 164 65

59 1150 87 1,20 0,93 1,07 0,96 1,04 168 118

46 3450 133 1,07 0,92 0,78 1,14 0,82 165 67

58 2350 141 1,68 0,92 0,79 0,66 0,80 179 82

39 1000 107 1,41 0,87 0,72 0,72 0,77 165 70

63 3060 136 1,57 0,87 0,85 0,73 0,85 175 118

74 2340 169 1,50 0,79 0,71 0,81 0,69 186 75

68 3100 204 2,19 0,70 0,54 0,48 0,54 173 100

69 3000 175 2,05 0,69 0,49 0,49 0,48 159 55

61 1180 152 1,57 0,69 0,73 0,73 0,74 176 75

90 1520 168 2,22 0,67 0,60 0,48 0,57 155 62

43 1200 91 1,41 0,66 0,91 0,73 0,93 165 76

52 3080 167 2,32 0,62 0,61 0,42 0,64 168 110

56 2500 147 2,23 0,62 0,74 0,45 0,75 161 77

54 1860 200 2,01 0,59 0,50 0,51 0,53 175 92
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61 3500 161 1,91 0,58 0,68 0,56 0,69 180 52

57 1440 172 1,90 0,58 0,61 0,56 0,63 162 85

35 2140 144 2,09 0,58 0,49 0,42 0,54 162 57

59 2390 304 2,18 0,56 0,31 0,47 0,33 176 84

43 1800 171 2,70 0,54 0,56 0,33 0,61 167 103

72 2200 151 1,73 0,50 0,80 0,67 0,79 192 120

38 2700 142 2,67 0,48 0,51 0,31 0,55 165 75

87 1280 171 1,96 0,43 0,57 0,56 0,55 172 68

68 4400 330 2,92 0,39 0,30 0,33 0,31 176 112

27 900 160 2,45 0,31 0,41 0,33 0,59 160 60

39 1945 221 2,90 0,31 0,30 0,27 0,33 168 80

42 1860 347 3,04 0,26 0,24 0,28 0,27 178 99

67 2750 348 3,82 0,20 0,21 0,21 0,22 158 101

53 1100 320 2,71 0,19 0,28 0,34 0,30 190 140

54 1300 343 2,57 0,13 0,20 0,34 0,21 162 81