POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta:

ANETA VACHTOVÁ

Studijní obor:

Zdravotní laborant

Oponent bakalářské práce:

Mgr. PUDOLF SCHNEEDÖRFLE

Katedra/ústav:

ÚSTAV DIAGNOSTIKY A VEDLIVNĚHO ZOPAVI

Název bakalářské práce:

POROVNÁNÍ METOD GLOMERULÁRNÍ FILTRACE

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Porovnání metod glomerulární filtrace

Název a téma bakalářské práce považuji za velmi dobrý výběr. Problematika ledvin totiž patří mezi zásadní činitele ovlivňujících celou řadu metabolických a patobiochemických dějů.

Autorka se za pomoci literárních zdrojů a následně prostřednictvím vlastních měření zaměřila na výpočtové metody sloužící k odhadu glomerulární filtrace. V práci jsou porovnány tři doporučené výpočtové metody s přímou metodou glomerulární filtrace vycházející ze stanovení endogenního kreatininu a sběru moče za 24 hodin. Respektovala při tom problematiku preanalytické fáze, kdy je doporučeno využívat metod, které používají stanovení sérového kreatininu a cystatinu C.

Bakalářská práce je přehledně členěna na Teoretickou část, kde studentka popisuje anatomii a funkci ledvin, věnuje se glomerulární filtraci a velmi pěkně shrnuje základní charakteristiky kreatininu a cystatinu C. Obsahem této části jsou rovněž popisy výpočtových rovnic. Velmi solidně je zpracována kapitola „Metodika“ v pododdíle Preanalytická část. V kapitole „Analytická část“ autorka dala dohromady přehledně možnosti stanovení kreatininu a cystatinu C. V kapitole „Výsledky“ jsou pak shrnuta vlastní měření na Pracovišti klinické chemie Centrálních laboratoří Nemocnice české Budějovice, a.s.. Autorce se podařilo zpracovat soubor 90ti vybraných pacientů s podezřením na chronické onemocnění ledvin. Použila vhodné statistické nástroje a její výsledky shrnuté do závěrečné tabulky (Tab.č.15) ukazují na splnění cílů bakalářské práce.

V práci se objevují drobná přehlédnutí a překlepy: např. na str. 11 na konci prvního odstavce by měla být místo „a“ čárka, na str.14 ...metabolity hormonů, léků a jejich metabolity (?), překlep na str. 23 (konec první věty), v oddíle přílohy – Tabulka č.15 – záměna v názvu posledních dvou sloupců váha a výška. Pro přehlednost bych doporučil u dalších listů tabulky uvádět rovněž názvy sloupců, na druhém a třetím listu (str.65, 66) názvy nejsou uvedeny. Jedná se však pouze o formální nedostatky.

Studentka ve své bakalářské práci prokázala schopnost pracovat s literaturou, velmi dobře se jí podařilo zpracovat získaná data z vlastních experimentů. Jedná se velmi solidní a současnou práci, která najde uplatnění i při výuce studentů. Doporučuji bakalářskou práci k obhájení.

27.května 2016

Mgr.Rudolf Schneidörfler

Otázka k ústní obhajobě práce :

Proč je preferováno stanovení kreatininu enzymovou metodou před historicky tradiční Jaffého reakcí ?

Special Advertising Section

...the most important factor in the selection of a drug is its safety. The safety of a drug is determined by its toxicity, its side effects, and its potential for abuse. The safety of a drug is also determined by its stability, its shelf life, and its ease of administration. The safety of a drug is also determined by its cost, its availability, and its quality.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety. The safety of a drug is determined by its toxicity, its side effects, and its potential for abuse. The safety of a drug is also determined by its stability, its shelf life, and its ease of administration. The safety of a drug is also determined by its cost, its availability, and its quality.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety. The safety of a drug is determined by its toxicity, its side effects, and its potential for abuse. The safety of a drug is also determined by its stability, its shelf life, and its ease of administration. The safety of a drug is also determined by its cost, its availability, and its quality.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.

...the most important factor in the selection of a drug is its safety.